
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 
Avisos de licitações...............................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Editais....................................................................................................................................................................3 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 03 de março de 2017.    Edição nº 2089 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 03 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2089 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 060/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
ALTERAR 
- nos termos do Provimento n.º 11/2016, a Portaria n.º 
1237/2016, para substituir a Dra. JOSIENE MENEZES PAIM, 
ID n.º 3431070, pelo Dr. LEONARDO GUARISE BARRIOS, ID 
n.º  3430707, bem como DESIGNA a Dra. CAMILA 
LUMMERTZ, ID n.º 3435938, e a Dra. DANIELA LUCCA DA 
SILVA, ID n.º 3433676, 1ª e 2ª suplentes, respectivamente, 
para integrarem o Núcleo Permanente de Incentivo à 
Autocomposição (PR.00035.00902/2017-8 - Port. 0482/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de março de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 061/2017 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
NOMEAR 
- ALICE WISNIEWSKI, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 0499/2017).  
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor LEANDRO IVAN MALLMANN, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n.° 3441598, registrada no Boletim 
n.º 323, publicado no DEMP de 12/07/2013, referente ao 
quinquênio de efetividade de 08/06/2008 a 06/06/2013, em 
conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 
22/02/2017 – PR.00953.00012/2017-4 - Port. 0500/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de março de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS UAJ N° 006/2017 
PROCESSO Nº 0227-09.00/17-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2017 
 

CONTRATADA: ELEVASYSTEM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
EM ELEVADORES LTDA ME; OBJETO: prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, atendimento 
de situações de emergência, com fornecimento de peças 
originais de reposição, para o elevador instalado no prédio 
sede deste Ministério Público Estadual em Bento Gonçalves, 
localizado na Av. Presidente Costa e Silva, nº 199; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses; VALOR MENSAL: R$ 700,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39 Rubrica 

3931; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual n° 13.191/09 e 
Lei Federal nº 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 
de março de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N° 011/2015 

 PROCESSO Nº 432-09.00/15-3 
 

CONTRATADA: MARKETING DESIGN E TECNOLOGIA 
ESTÚDIO LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência 
contratual, por 12 (doze) meses, a contar de 04 de março de 
2017; renúncia, por parte da contratada, ao reajuste de preços 
a que teria direito, nos termos do item 4.7 da cláusula quarta 
da avença, no que concerne ao período, ficando mantidos os 
valores vigentes; VALOR TOTAL: R$ 23.619,72; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3924; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, bem como cláusula décima primeira do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de março de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
SÚMULA DO 4º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS UAJ Nº 025/2013 

PROCESSO Nº 0261-09.00/13-3 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2013 

 
CONTRATADA: ARANCÍBIA VIAGENS LTDA. - EPP.; 
OBJETO: Registrar a alteração da razão social da 
CONTRATADA: de ARANCÍBIA TURISMO LTDA. para 
ARANCÍBIA VIAGENS LTDA. – EPP, prorrogar a vigência do 
contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 15 de março de 
2017 e consignar a renúncia, por parte da CONTRATADA, ao 
reajuste de preços a que teria direito nos termos dos itens 
3.13 e 3.14 da cláusula terceira da avença no que concerne 
ao período.; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.33, Rubrica 3304; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como na 
cláusula nona do ajuste;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 
de março de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 17/2017 (Processo nº 17/0900-
0000031-9) Tipo: Menor Preço global. Objeto: Registro de 
preços para aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) malotes 
50x40x15cm, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
17/03/2017, às 10horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 17/03/2017 às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 
de março de 2017.  
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 03 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2089 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

EDITAL N.º 05/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 
FABIANO DALLAZEN, na forma do art. 4º do Provimento n.º 
24/2008 e do art. 11 do Provimento n.º 33/2008, cientifica que 
o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 
homologou o (re)cadastramento das seguintes entidades no 
cadastro de beneficiários de bens ou valores obtidos por meio 
de compromisso de ajustamento de conduta: 
1) Associação dos Amigos da Praia de Torres, entidade 
homologada pelo Promotor de Justiça Márcio Roberto Silva de 
Carvalho, da Promotoria de Justiça de Torres, no dia 23 de 
fevereiro de 2017; 
2) Grupo de Apoio à Polícia Civil de Catuípe, entidade 
homologada pelo Promotor de Justiça Nilton Kasctin dos 
Santos, da Promotoria de Justiça de Catuípe, no dia 26 de 
julho de 2016; 
3) Grupo de Apoio Pró-Polícia Civil de Arvorezinha, 
entidade homologada pela Promotora de Justiça Graziela da 
Rocha Vaughan Veleda no dia 21 de setembro de 2016; 
4) Hospital Beneficente Nossa Senhora de Fátima, 
entidade homologada pelo Promotor de Justiça Stéfano 
Lobato Kaltbach, da Promotoria de Justiça de Flores da 
Cunha, no dia 02 de setembro de 2016; 
5) Hospital de Caridade Frei Clemente, entidade 
homologada pela Promotora de Justiça Tânia Maria Hendges 
Bitencourt, da Promotoria de Justiça de Soledade, no dia 10 
de outubro de 2016; 
6) Inspetoria de Defesa Agropecuária de Venâncio Aires, 
entidade homologada pelo Promotor de Justiça João Afonso 
Silva Beltrame, da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires, 
no dia 13 de setembro de 2016; 
7) Instituto de Promoção Educacional, de Assistência 
Social e Tratamento de Saúde de Campinas do Sul, 
entidade homologada pela Promotora de Justiça Karina 
Albuquerque Denicol, da Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim, no dia 23 de setembro de 2016; 
8) Instituto Gaúcho de Sustentabilidade, entidade 
homologada pelo Promotor de Justiça Daniel Martini, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 
Meio Ambiente, no dia 28 de julho de 2016; 
9) Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Santa 
Vitória do Palmar, entidade homologada pelo Promotor de 
Justiça Rogério Meirelles Caldas, da Promotoria de Justiça de 
Santa Vitória do Palmar, no dia 09 de fevereiro de 2017; 
10) JCI Passo Fundo, entidade homologada pelo Promotor 
de Justiça Paulo da Silva Cirne, da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo, no dia 26 de outubro de 2016; 
11) Lar Santa Terezinha de Alegrete – Escola de Educação 
Infantil, entidade homologada pela Promotora de Justiça Júlia 
Flores Schutt, da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete, no dia 31 de agosto de 2016; 
12) Liga Cerrolarguense de Combate ao Câncer, entidade 
homologada pelo Promotor de Justiça André Luis Negrão 
Duarte, da Promotoria de Justiça de Cerro Largo, no dia 12 de 
fevereiro de 2017; 
13) Lions Clube de Arroio do Sal, entidade homologada pelo 
Promotor de Justiça Márcio Roberto Silva de Carvalho, da 

Promotoria de Justiça de Torres, no dia 12 de setembro de 
2016; 
14) Lions Clube de Cerro Largo, entidade homologada pelo 
Promotor de Justiça André Luis Negrão Duarte, da Promotoria 
de Justiça de Cerro Largo, no dia 12 de fevereiro de 2017; 
15) Lions Clube de Tapera, entidade homologada pela 
Promotora de Justiça Marisaura Inês Raber Fior, da 
Promotoria de Justiça de Tapera, no dia 10 de junho de 2016; 
16) Mitra Arquidiocesana de Passo Fundo – Paróquia de 
Santo Antônio do Palma, entidade homologada pelo 
Promotor de Justiça Damasio Sobiesiak, da Promotoria de 
Justiça de Casca, no dia 31 de maio de 2016; 
17) Mitra da Diocese de Novo Hamburgo – Paróquia São 
Pedro, entidade homologada pelo Promotor de Justiça Max 
Roberto Guazzelli, da Promotoria de Justiça de Gramado, no 
dia 30 de setembro de 2016; 
18) Município de Canoas, entidade homologada pelo 
Promotor de Justiça Felipe Teixeira Neto, da Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas, no dia 28 de abril de 2016; 
19) Núcleo de Apoio à Vida de Torres, entidade homologada 
pelo Promotor de Justiça Márcio Roberto Silva de Carvalho, 
da Promotoria de Justiça de Torres, no dia 22 de outubro de 
2016; 
20) ONG Loucos por Bichos, entidade homologada pela 
Promotora de Justiça Adriana Karina Diesel Chesani, da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul, no dia 
28 de novembro de 2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
março de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
EDITAL N.º 06/2017 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, 
FABIANO DALLAZEN, cientifica que o Fundo Municipal do 
Meio Ambiente de Westfália foi cadastrado pelo Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul como destinatário de 
recursos oriundos de compromisso de ajustamento de 
conduta. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
março de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 


		2017-03-03T09:37:52-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




